
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029 

INITIATIV: Skærmede rammer til forældre der mister

Fremsat af: Socialdemokratiet

Formål og indhold:
Vi skal sikre særlige enheder på de store fødesteder, hvor forældre, der mister et barn, kan afskær-
mes fra føde- og barselsgange. 

Derfor ønsker vi at afsætte penge af til at de fysiske rammer lever op til intentionen om afskærm-
ning. 

Herunder at par og kvinder, der aborterer sent i graviditeten og i den forbindelse er indlagt, også til-
bydes skærmede rammer.

Administrationens bemærkninger: 
På regionens fødeafdelinger er der stor opmærksomhed på at have gode fysiske rammer, der skær-
mer forældre, der mister et barn i forbindelse med fødslen, eller aborterer sent i graviditeten. Der er 
de senere år sket en større omstilling af regionens fødeafdelinger, og afdelingerne er enten lige flyt-
tet eller kan snart se frem til at flytte i nye fysiske rammer. De store fødesteder har alle mulighed for 
at afskærme forældre, der mister et barn fra føde- og barselsgange. Herunder beskrives hospitaler-
nes tilbud om afskærmede rammer til forældre, der mister og senaborter, kort:

Amager og Hvidovre Hospital har en skærmet enhed for tab, der ligger i forlængelse af hospitalets 
gynækologiske afsnit. Enheden er lukket af med en matteret glasvæg og dør, som benyttes af perso-
nalet. Til enheden er der direkte adgang fra parkeringspladsen og reserverede parkeringspladser. 

Herlev og Gentofte Hospital har et skærmet afsnit for tab, der ligger sammen med fødeklinikken, 
men de to afsnit er helt opdelt. Fødeklinikken og enhed for tab har hver sin separate indgang, og 
imellem enhederne er der væg med dør, som bruges af personalet. Fødestuerne i de forskellige en-
heder er placeret langt fra hinanden, sådan så der ikke er visuel kontakt mellem gangene med føde-
stuerne, selv når døren åbnes af personalet. 

Rigshospitalet har en enhed for tab, som har en særlig fødestue, som er adskilt fra den øvrige fødeaf-
deling med en dør. Stuen er specialdesignet som led i forberedelserne til Mary Elizabeths Hospital. 
Stuen grænser på den ene side op til afdelingens svangre-stuer (gravide, der er indlagt til observa-
tion) og på den anden side til et konferencerum. Enheden ligger dermed tæt på fødegangen, men al-
ligevel adskilt fra de øvrige fødestuer. Stuen anvendes derudover som afskedsstue med kølelift, hvor-
for stuen fortsat skal være i umiddelbar nærhed af afdelingen. Rigshospitalet har oplyst, at de ser det 
som en god løsning og vurderer ikke, at det for nuværende er muligt at ændre de fysiske rammer. 

Når afdelingen flytter ind i Mary Elizabeths Hospital, vil der være en afskærmet enhed for tab med to 
stuer, herunder med egen indgang. I lyset af den kommende flytning anbefaler administrationen ikke 
at ændre på de fysiske rammer på nuværende tidspunkt.
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Side 2

I forlængelse af beslutningen om etablering af et gynækologisk/obstetrisk og pædiatrisk afsnit på 
Rigshospitalet, Juliane Marie Centret, når Rigshospitalets nuværende føde- og børneafdeling flytter 
til Mary Elizabeths Hospital (forventet 3. kvartal 2027) er det desuden ved at blive afdækket, om der 
er behov for at opdatere de eksisterende rammer. Der er nedsat en styregruppe, der skal se på de fy-
siske rammer, økonomien, fordeling af aktivitet mv.

Nordsjællands Hospital anvender en specifik stue, der ligger adskilt for enden af den gang, hvor føde-
gangen er placeret. Stuen ligger afskilt fra de resterende fødestuer, men dog op ad operationsgan-
gen. Dette er afdelingsledelsen opmærksom på ikke er ideelt, og denne erfaring medtages, når afde-
lingen flytter ind på Nyt Hospital Nordsjælland. Der arbejdes på og forventes at få mulighed for af-
skærmede fysiske rammer for målgruppen på Nyt Hospital Nordsjælland (forventet indflytning om 
ca. 2 år). I lyset af den kommende flytning anbefaler administrationen ikke at ændre på de fysiske 
rammer på nuværende tidspunkt.

Anbefaling
Set i lyset af at hospitalerne allerede har gode fysiske rammer - eller indenfor et par år flytter ind i 
nye fysiske rammer - hvor forældre, der mister et barn i forbindelse med fødsel eller grundet sena-
bort, afskærmes fra føde- og barselsgang, så vurderer administrationen ikke, at der er behov for res-
sourcetilførsel til hospitalerne i forhold til fysisk afskærmning.

Efter indflytning til nye fysiske rammer kan der iværksættes en opfølgning i forhold til afskærmning 
på Rigshospitalet og på Nyt Hospital Nordsjælland.

Hvis der er et politisk ønske om at prioritere forslaget, foreslår administrationen, at der afsættes en 
pulje på 2 mio. kr. til mindre forbedringer af afskærmning på afdelingerne. Fordelingen af midler i en 
eventuel pulje skal kvalificeres med input fra hospitalerne. 

Konsekvenser:
Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn 
Øvrig drift 2
Udgifter i alt 2 - - -

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Finansiering:                        
Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område
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Side 3

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
I Region Hovedstaden har vi arbejdet målrettet med at etablere afskærmede rammer til forældre, 
der mister et barn, så forældres skærmes fra andre gravide og fødende. Med dette initiativ afsætter 
vi 2 mio. kr. til forbedringer, som kan understøtte de allerede eksisterende afskærmede rammer på 
de store fødesteder. 
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